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ABSTRAKT

Tato práce pojednává o vlivu jednotlivých typů droždí (Bruggeman, Vivo) v různém dávko-

vání na vybrané chemické vlastnosti (obsah vody a aktivní kyselosti – tedy pH) pšeničného

těsta a vybrané chemické (obsah vody), texturní (tuhost) a senzorické (barva, vady povrchu,

pórovitost střídy, gumovitost, křehkost, vláčnost, chuť a vůně) vlastnosti čerstvě upečených

rohlíků a rohlíků tři dny po upečení. Pro jednotlivé analýzy bylo připraveno 28 vzorků pše-

ničného rohlíkového těsta.

Chemická analýza těst prokázala, že u vzorků těst s přídavkem droždí Vivo, a to ve všech

dávkách, došlo ke snížení obsahu vody, naopak u droždí Bruggeman došlo k mírnému zvýšení

ve všech dávkách u jednotlivých vzorků vyrobených těst. Aktivní kyselost těst pře mrazením i

po rozmrazení při teplotě +7°C se u těst s rostoucími přídavky droždí Vivo mírně snížila u

vzorků s droždím Bruggeman naopak mírně vzrostla.

Chemická analýza rohlíků prokázala, že vzorky s přídavky jednotlivých typů droždí o různém

dávkování vykazovaly nárůst vody (vlhkosti) u vzorků rohlíků s přídavky droždí Bruggeman,

mírný u vzorků s přídavky droždí Vivo, a to hlavně u nejvyšší přidané dávky, a to jak u čers-

tvě upečených rohlíků, tak i u rohlíků 3. den po upečení.

U texturních vlastností rohlíků čerstvě upečených a 3. den po upečení lze říci, že tuhost (A, F)

rohlíků se s přídavky droždí Bruggeman snižovala více než s přídavky droždí Vivo.

Senzorická analýza neprokázala žádný statistický význam rozdíl mezi jednotlivými vzorky

s přídavky droždí v různém dávkování, který by zásadně ovlivňoval organoleptické vlastnosti

rohlíků s přídavky jednotlivých typů droždí.

Klíčová slova: pšeničná mouka, droždí, mrazení, textura, senzorická analýza

ABSTRACT

This paper discusses whether the addition of different types of yeast (Bruggeman, Vivo) in

various amount on selected chemical properties (water content and active acidity - the pH) of

wheat flour dough and selected chemical (water content), texture (firmness) and sensory

(color, surface defects, crumb porosity, gumminess, crispness, softness, taste and smell) prop-

erties of freshly baked rolls and rolls three days after baking. For each analysis, 28 samples

were prepared of roll´s dough.

Chemical analysis of wheat flour dough showed that the samples of wheat flour dough with

the addition of yeast Vivo, in all amount, decreased water content, whereas the additions of

yeast Bruggeman caused slight increase of firmness at all amount in individual samples.

Active acidity wheat flour dough before freezing and after freezing (+7°C) was slightly de-

creased with increasing additions of Vivo yeast. On the other hand, active acidity wheat flour

dough before freezing and after freezing (+7°C) was slightly increased in samples of wheat

flour dough with additions of Bruggeman yeast

Chemical analysis of freshly baked rolls and rolls 3 days after baking showed that samples

with different yeast amount showed an increase of water content (moisture) for samples of

rolls with additions of yeast Bruggeman, samples with additions of yeast Vivo had slightly

higher water content, especially at the highest amount of yeast.

The textural properties of freshly baked rolls and 3 day after baking showed that firmness (A,

F) of rolls with additions yeast Bruggeman decreased more in comparison to rolls with addi-

tions of yeast Vivo.

Sensory analysis showed no statistical significance among samples with additions of yeast,

which would significantly affect the organoleptic properties of rolls with different amount of

yeast.

Keywords: wheat flour, yeast, freezing, texture, sensory analysis.
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ÚVOD

Díky trendu v oblasti výroby pečiva v posledních letech kladou jak průmysloví, tak i malí

výrobci pečiva velký důraz na vysokou kvalitu a široký sortiment pečiva a pekárenských

výrobků. Požadavky trhu jsou díky rozmanitosti sortimentu pečiva stále vyšší a vyšší. Po-

žadavky jsou vysoké především na čerstvost pečiva, proto se výrobci snaží, aby pekařské

výrobky dostával zákazník v co nejkratší době po upečení. Taktéž efektivita této výroby,

kdy je výrobce (pekař) nucen mít neustále široký sortiment k dispozici pro své odběratele,

je velmi důležitá.

Posledním trendem, jak uspokojit zákazníka, co nejčerstvějším pečivem, je umístění ma-

lých pekařských pecí přímo na jednotlivých provozovnách a pečivo dopékat (péct) přímo

před zákazníkem.

Tímto většina pekařských provozoven získává konkurenční výhodu před ostatními.

Díky velkému rozmachu technologií, které umožňují výrobu mražených těst a mražených

pekařských polotovarů, dnes může velká průmyslová pekárna konkurovat v čerstvosti pe-

kařských výrobků malým pekařům.

Mrazené pečivo může být relativně dlouhou dobu skladováno bez jakéhokoliv rizika

v mrazících skladech, ze kterých je postupně dle potřeby expedováno na jednotlivá prodej-

ní místa, kde se podle potřeby a zájmu zákazníků rozpéká.

Tento způsob, kdy se mrazené polotovary dopékají přímo na jednotlivých prodejních mís-

tech je velmi efektní, jelikož jsou zde minimální požadavky na technologické vybavení

jednotlivých rozpékacích míst. Na rozdíl od velmi finančně nákladného technologického

vybavení pro výrobu šokově mrazených pekařských výrobků a polotovarů, které je zpravi-

dla umístěno na mateřském provoze, stačí na jednotlivých rozpékacích a prodejních mís-

tech pouze mrazící zařízení ke skladování mrazených polotovarů, kynárna a pec.

Jelikož je potřeba mrazené polotovary nejprve šetrně rozmrazit, po té nechat nakynout a

teprve potom upéci, je velký důraz kladen na kvalitní technologické provedení výrobku, a

to jak surovin, tak i technologii zpracování.

Jedna z nejdůležitějších věcí, která nám zajišťuje vysokou kvalitu u rozpečených mraze-

ných výrobků, je droždí.
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Jelikož nízké mrazící teploty významně ovlivňují života schopnost jednotlivých buněk

(kvasinek) je důležité používat typy droždí, které jsou odolné vůči nízkým teplotám a vy-

kazují také dobré vlastnosti po rozmrazení a opětovné aktivaci kynutí. Vady pečiva, které

mohou být způsobeny zmrazením a následným rozmrazením, lze částečně ovlivnit také

přidáním různých typů zlepšujících přípravků, které jsou schopny eliminovat tyto vady na

minimum. Správná kombinace technologického postupu a surovin jakož to mouky, droždí

a zlepšujícího přípravku je velmi důležitá pro kvalitní výsledek výroby mrazeného pečiva a

je zpravidla výsledkem dlouhého vývoje a výzkumu a bývá často nejdůležitějším know –

how pekárny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MODERNÍ ALTERNATIVY VÝROBY PEČIVA

Pečivo je jedna z nejrozšířenějších potravin na světě a technologie výroby pečiva je jedna

z nejstarších, která se dlouhodobě vyvíjela a nadále vyvíjí s novými poznatky, materiály,

ingredienty i vybavením a stále novými technologiemi k lepší kvalitě. Hlavními složkami

výroby pečiva jsou mouka, voda, sůl, lipidy, droždí, zlepšovala, přídatné látky [5, 6].

Čerstvé pečivo definuje příjemné aroma, jemná struktura řezu, pružná a jemná střídka a

zlatohnědá kůrka. Čerstvé pekařské výrobky však mají jen omezenou dobu trvanlivosti.

Během jejich skladování dochází k různým chemickým změnám – okorávání. Ztráta čers-

tvosti vede k tvrdnutí kůrky a střídy, ke ztrátě vůně a aroma. Tyto problémy vedou k neu-

stálému hledání nových metod, jak nejen zvýšit kvalitu a vlastnosti pekařských výrobků,

ale také zvýšit jejich trvanlivost a čerstvost. Novými postupy lze přípravu těst, kynutí těst a

pečení těst od sebe vzájemně oddělit a regulovat. K tomu lze využít nových technologic-

kých postupů, chladící a mrazící techniky. Chlad slouží k udržení hygienické nezávadnosti,

úspoře režijních nákladů, ale také jako jeden z nejšetrnějších konzervačních prostředků [4,

5, 6].

1.1 Procesní kroky a jejich kroky v pekařství

Základními procesními kroky při výrobě mrazených pekařských výrobků jsou míchání,

dělení, balení, zmrazení, rozmrazování, kynutí a pečení [5, 6].

1.1.1 Míchání (hnětení)


[…]


Jméno: Datum: Číslo protokolu:

Zadání: U sedmi předložených vzorků rohlíků proveďte senzorická hodnocení

1. Seřaďte vzorky podle pořadového preferenčního testu do pořadí od č. 1 (nejprefe-

rovanější) až po č. 7 (nejméně preferovaný)

Označení vzorku A B C D E F G

Pořadí

1. HODNOCENÍ VZHLEDU POVRCHU ROHLÍKŮ

Odpovídající hodnocení zakřížkujte

a) Barva

Vzorek Zlatohnědá

s pravidelnými

barevnými

přechody

Zlatohnědá

s nepravideln

ými barev-

nými přecho-

dy

Zlatohnědá

s tmavými ne-

bo světlými

body

Světležlutá

bledá

s nepravideln

ými tmavými

místy

Světležlutá

bledá

s nevýraznou

barvou, bledá

1 2 3 4 5

A

B

C

D

E

F

G

b) Vady povrchu (olupování)

Vzorek Jemná parce-

lace, olupo-

vání kůrky

nepatrné

Výrazná

parcelace,

olupování

kůrky nepa-

trné

Jemná par-

celace

s patrným

olupováním

kůrky

Výrazná

parcelace

s patrným

olupováním

kůrky

Výrazná

parcelace se

zcela chybě-

jící částmi

kůrky

1 2 3 4 5

A

B

C

D

E

F

G

c) Pórovitost střídky

Vzorek Vynikající

(pravidelná

pórovitost)

Velmi dobrá

(malý počet

nepravidelných

pórů)

Dobrá prů-

měrná

Špatná (hut-

ná střídka

s minimálními

póry)

Velmi špat-

ná (střídka

tuhá a hut-

ná, téměř

bez pórů)

1 2 3 4 5

A

B

C

D

E

F

G

2. HODNOCENÍ KONZISTENCE ROHLÍKŮ

a) Gumovitost (pružnost)

Vzorek Nepatrná Malá Střední Značná Velmi vyso-

ká

1 2 3 4 5

A

B

C

D

E

F

G

b) Křehkost

Vzorek Velmi vysoká Značná Střední Malá Nepatrná

1 2 3 4 5

A

B

C

D

E

F

G

c) Vláčnost (vlhkost výrobku)

Vzorek Velmi vyso-

ká

Značná Střední Malá Nepatrná

(suchý výro-

bek)

1 2 3 4 5

A

B

C

D

E

F

G

3. CHUŤ ROHLÍKŮ

a) chuť

Vzorek Velmi dobrá Dobrá Nevýrazná Nevýrazná

s mírným

náznakem

pachuti

Nevýrazná

s intenzivní

pachutí

1 2 3 4 5

A

B

C

D

E

F

G

4. VŮNĚ ROHLÍKŮ

a) vůně

Vzorek Velmi pří-

jemná

Příjemná Neutrální Slabý cizí

pach

Silný cizí

pach

1 2 3 4 5

A

B

C

D

E

F

G

Definice jednotlivých bodů pětibodové stupnice pro hodnocení rohlíků

Stupeň

Označení

stupně

(jakosti)

Definice stupně

1

Vynikající

Rohlík má chuť a vůni po použitých surovinách, čistou bez

cizích pachů a příchutí, dostatečně výraznou, jemnou a

lahodnou. Výrobek má správnou čerstvou chuť pečiva.

Textura (konzistence) rohlíků je vláčná, jemná na skusu,

velmi dobře polykatelná.

2

Velmi dobrá

Chuť a vůně po použitých surovinách, čistá. Zcela bez ci-

zích příchuti, připouští se méně výrazná vůně. Textura roh-

líků je vláčná, dobře polykatelná, měkká, homogenní.

3

Dobrá, prů-

měrná

Výrobek má průměrnou jakost, objevují se drobné vady

v hodnoceném znaku, které však nijak výrazně neovlivní

jakost. Vůně a chuť je prázdnější, málo výrazná, málo

harmonická. Textura je vláčná, dobře kousatelná, měkká,

homogenní.

4

Špatná

Výrobek má různé odchylky od standardní jakosti,

s jistými výhradami je však přijatelný. Chuť je nesourodá,

kyselejší, slanější, cizí příchuť, cizí kvasniční zápach aj.

Textura rohlíků je suchá nebo příliš mazlavá, střída nepro-

pečená, slabě rozpadavá nekonzistentní apod.

5

Velmi špatná,

nevyhovující

Výrobek je netypické chuti (např. přesolený, příliš kyselý

s kvasničnou či cizí příchutí), vůně je cizí, netypická, po

plísni, zatuchlá apod. Textura je suchá, rozpadavá nebo

silně mazlavá, těžko nejedlá, odpuzující, gumovitá aj.

Příloha P II: fotografie rohlíků

Obr. 4 Rohlík A (2592 x 195 px, 600 dpi)

Obr. 5 Řez rohlíku A (2592 x 195 px, 600 dpi)

Obr. 6 Rohlík B (2592 x 195 px, 600 dpi)

Obr. 7 Řez rohlíku B (2592 x 195 px, 600 dpi)

Obr. 8 Rohlík C (2592 x 195 px, 600 dpi)

Obr. 9 Řez rohlíku C (2592 x 195 px, 600 dpi)

Obr. 10 Rohlík D (2592 x 195 px, 600 dpi)

Obr. 11 Řez rohlíku D (2592 x 195 px, 600 dpi)

Obr. 12 Rohlík E (2592 x 195 px, 600 dpi)

Obr. 13 Řez rohlíku E (2592 x 195 px, 600 dpi)

Obr. 14 Rohlík F (2592 x 195 px, 600 dpi)

Obr. 15 Řez rohlíku F (2592 x 195 px, 600 dpi)

Obr. 16 Rohlík G (2592 x 195 px, 600 dpi)

Obr. 17 Řez rohlíku G (2592 x 195 px, 600 dpi)