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 Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového
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3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů
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Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce je zaměřena na změny vlastností těst a rohlíků vlivem třech různých dávek
dvou druhů droždí. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.
Teoretická i praktická část obsahuje kapitoly v souladu se zadáním práce. Cíle praktické části
práce jsou jasně definované. Nicméně text obsahuje řadu překlepů a gramatických chyb,
vyskytuje se zde anakolut a zeugma.
K práci mám následující připomínky a doporučení:
- zarovnat celý text do bloku a nedělit slova,
- v seznamu literatury použitou literaturu citovat shodně (např. odkaz č. 42),
- v textu se odkazovat na citovanou literaturu jednotně (nekombinovat hranaté závorky
s číselným odkazem a jména autora s rokem vydání v kulaté závorce, např. str. 22),
- str. 37 až 42 obsahuje pouze jeden literární zdroj,
- u posloupných číselných citací nahradit např. [42, 43, 44] za [42– 44].
- nahradit "pokojová" teplota za "laboratorní" (str. 72),
- v kapitole metodika používat trpný rod,
- pod tabulkami vysvětlit význam horních indexů charkaterizující statistické průkaznosti,
v tomto stavu nelze data posoudit,
- na všechny tabulky a obrázky se v textu odkazovat,
- sjednotit informace o firmách vyrábějící použitý materiál a pomůcky (někde se vyskytuje
pouze název, a v jiném případě je uvedeno i PSČ),
- latinskou terminologii psát kurzívou,
- tabulky graficky lépe zpracovat, jsou nepřehledné (přispívá k tomu také dělení slov),
- tabulky a kapitoly pojmenovávat výstižněji (např. Tab. 5: Tuhost jednotlivých vzorků
rohlíků po upečení s kontrolním vzorkem, nebo v kap. 11.3.1 Texturní vlastnosti čerstvě
upečených rohlíků je uvedena tabulka obsahující informace o vlastnostech pečiva i 3 dny
starého),
- do seznamu zkratek není nutno zahrnovat obecně známé zkratky (např. Tzn., Např., značky
prvků …),
- v Tab. 4 chybí u vzorku G horní index,
- u uvedených dat jsou chybné počty desetinných míst (např. Tab. 5: hodnoty by měly být
zaokrouhleny na jedno desetinné místo),
- není nutno uvádět u všech koncentrací droždí jednotky pokud údaje následují za sebou
(např. str. 67, postačí u poslední),
- u hodnot v Tab. 6 není potřeba uvádět hodní indexy, pokud jsou všechny shodné
(neprůkaznost),
- používat exponenciální vyjádření jednotek (např. str. 43),
- mezi číselnou hodnotou a jednotkou vkládat pevnou mezeru (pokud se nejedná o přídavné
jméno),
- sjednotit používání pomlčky a rozdělovníku (např. u vyjádření záporných hodnot),
atd.
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Otázky oponenta diplomové práce:
1. Vysvětlete, prosím, zkratku "CH" uvedenou v Tab. 1. V seznamu zkratek není vysvětlena.
2. Kde jste získal informace, které uvádíte v kap. Metodika - Tab. 1 a Obr. 1? Necitujete
žádný zdroj.
3. Co je program "Statka 25"? Chybí citace.
4. Objasněte, prosím, graf: Obr. 2. - nárůst tuhosti A oproti čemu? co znamenají čísla pod
tabulkou? to jsou naměřená data nebo nárůst?
5. Na str. 67 uvádíte, že bylo připraveno 28 vzorků těsta. Proč 28, když se jednalo celkem o
7 druhů těst (1 kontrolní + 3 dávky droždí Bruggeman + 3 dávky droždí Vivo?
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